
Odhalujte jedy s aplikací  
Scan4Chem. Jak to funguje?
Scan4Chem zjistí a sdělí vám, zda výrobek 
obsahuje škodlivé látky. Takto můžete 
otestovat hračky, nábytek, koberce, obuv, 
textil, elektroniku a mnoho dalších výrobků. 

Jak na to?
 » Pomocí Scan4Chem oskenujte čárový 

kód vybraného produktu
 » Aplikace zobrazí seznam škodlivých 

látek ve výrobku podle databáze
 » Pokud v databázi produkt chybí, pro-

střednictvím Scan4Chem pošlete dotaz 
přímo dodavateli 

Čím více dotazů odešleme, tím dříve 
dodavatelé doplní chybějící informace  
do databáze. Podle legislativy EU je to jejich 
povinnost. Díky tomu si uvědomí, že lidé 
chtějí zboží bez jedů.

Máme právo na informace

O složení elektroniky, obuvi, hraček, oblečení, 
nábytku a dalšího zboží se z etikety většinou 
vůbec nic nedozvíme. Není to tak jako u jídla, 
léků, kosmetiky, čistících prostředků nebo 
barev. A všichni dobře víme, že boj proti 
jedům ve výrobcích jde ztuha a pomalu. 
Jak se potom můžeme škodlivým látkám 
vyhnout, aniž bychom museli čekat roky na 
jejich zákaz?
Díky evropské legislativě máme právo na 
informaci, zda výrobek škodlivé látky obsahu-
je. A výrobci a dodavatelé nám musí na naši 
žádost do 45 dnů odpovědět.
Aplikace Scan4chem to všechno dokáže 
urychlit a poradit během pár vteřin nebo nám 
umožní zeptat se přímo výrobce, aniž bychom 
složitě hledali kontakty na internetu.
Scan4chem nám pomůže vybrat v obchodě 
zboží bezpečné pro naše zdraví i přírodu.

Arnika je česká nezisková organizace, která 
spojuje lidi usilující o lepší životní prostředí. 
Chráníme přírodu a zdravé prostředí pro 
budoucí generace doma i ve světě.  
Dlouhodobě prosazujeme méně odpadů 
a nebezpečných látek, živé řeky a pestrou 
přírodu a právo občanů rozhodovat o život-
ním prostředí.

Tento projekt je financován EU LIFE programem (č. LIFE16 GIE/DE/000738) a hlavním městem Prahou 
a projekt “Fragen Sie REACH” Deutsche Bundesstiftung Umwelt. Publikace prezentuje informace 

a stanoviska spolku Arnika a nemusí nutně vyjadřovat oficiální postoj Evropské unie, projektu LIFE 
AskREACH a dalších donorů.

Naskenujte 
produkt

Zeptejte se  
na složení 

Nakupujte 
bezpečně

 Stáhněte si zdarma:

Arnika
www.scan4chem.cz 
www.arnika.org
tel. 774 406 825

Aplikace  
Scan4Chem  
je dostupná  
v App Store nebo 
v Google Playstore. 
Stahujte ještě dnes!

Scan4Chem

Skenuj kódy, 
hledej jedy.



Obývací pokoje  
a ložnice 
Zpomalovače hoření 
v čalounění, ma-
tracích a kobercích, 
v podlahách z PVC 
a vinylových ta-
petách s texturou

Zpomalovače hoření 
v počítačích, změkčo- 
vadla v kabelech

Změkčovadla ve 
fitness vybavení

Dětský pokojíček 
Změkčovadla v podlahách 
z PVC a vinylových tapetách, 
zpomalovače hoření 
v matracích a nábytku

změkčovadla v hračkách 
a gumové obuvi, 
impregnované outdoorové 
oblečení

Kuchyně
Nepřilnavé povrchy, např. 
u pánví a hrnců

Změkčovadla v ubrusech 
a podlahách z PVC, 
formaldehyd v kuchyňském 
nábytku

Zpomalovače hoření 
v elektronických spotřebičích, 
bisfenol A v plastových dózách

Spousta spotřebního zboží obsahuje škodli-
vé látky. Setkáváme se s nimi každý den, 
aniž bychom to tušili.
Zpomalovače hoření v sedadlech automobi-
lů a nábytku, změkčovadla v hračkách 
a podlahových krytinách z PVC nebo bisfe-
nol A v plastových krabičkách. 

Používejte aplikaci Scan4Chem  
při každodenním nakupování. 

Kupujte méně, užívejte produkty déle 
a opravujte je, nakupujte z druhé ruky. 

Vyhledávejte zboží s ekoznačkou jako 
např. Ekologicky šetrný výrobek, 
The Flower, The Nordic Ecolabel, 
Der Blaue Engel... 

Vyhněte se plastovým výrobkům 
a obalům kdykoli to bude možné. 

Vyhněte se produktům z měkkého PVC, 
silně zapáchajícím výrobkům a laciné-
mu zboží z tmavého recyklovaného 
plastu.

Neohřívejte jídlo v plastových nádo-
bách. Dejte přednost nádobí do 
mikrovlnné trouby ze skla nebo  
porcelánu.

Pravidelně otírejte plochy a podlahy 
mokrou utěrkou.

Informujte se o bezpečnosti výrobku 
Navštivte stránky spotřebitelských 
organizací nebo místní úřady a nezis-
kové organizace.

Používejte přírodní linoleum, korkové 
či dřevěné podlady, vyhněte se 
krytinám z PVC a vinylovým tapetám 
s texturou.

Tyto jedovaté látky se do našich těl dostá-
vají vdechnutím, pokožkou nebo kontami-
novaným jídlem. Často také končí ve volné 
přírodě, kde se však nerozkládají, hromadí 
se v nebezpečně velkém množství,  
dostávají do jídla, do vody a škodí dál.
Řada z nich přitom může být karcinogenní, 
způsobit genetické poruchy nebo snižovat 
plodnost. Některé poškozují hormonální 
soustavu, u mnohých máme podezření, že 
přispívají ke vzniku rakoviny prsu, či varlat, 
obezity, cukrovky a u dětí způsobují poru-
chy chování a učení.

Tipy, jak se vyhnout škodlivým 
látkám ve spotřebním zboží 
a omezit jejich použití  
v domácnosti

9

7


